MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA – CEAD

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA / EAD

Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul

CEP 64280-001 – Teresina PI

Site: http://cead.ufpi.br/

EDITAL  Nº  10/2014 – CEAD/UFPI

O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD da Universidade Federal do

Piauí e Coordenador Universidade Aberta do Brasil, na UFPI, no uso de atribuições legais torna

público aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo de Seleção para a

formação de cadastro de reserva de Professor Tutor Presencial  do Curso de Licenciatura em

Matemática, na modalidade à distância, sem vínculo empregatício, com atuação de 20 horas

semanais no Polo de Buriti dos Lopes UAB/PI, indicado no quadro a seguir:

Quadro Demonstrativo dos Polos UAB/PI

Município - Polo

Buiriti dos Lopes
ENDEREÇO: R. PROFª MARIA DA GLÓRIA, S/N – COHAB
CEP: 64.230-000
FONES: (86) 3363-1503 / 9401-9643

1.0 DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período de 16 a 30 de maio de 2014, no horário das 08h30min às

11h30min, e das 14h30min às 17h30min no Polo de Buriti dos Lopes, no endereço indicado no

quadro acima.

2.0 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES PARA A PARTICIPAÇÃO E ATUAÇÃO

O Processo Seletivo de que trata este Edital objetiva o recrutamento e seleção de Professor Tutor

Presencial, para a formação de cadastro reserva, com vistas ao desenvolvimento de atividades

relativas às disciplinas gerais, junto ao Curso de Licenciatura em Matemática/CEAD/UAB/UFPI,

devendo este se deslocar ao polo de Buriti dos Lopes/PI, quando necessário, seguindo o

Calendário Acadêmico de atividades presenciais do curso, que acontecem prioritariamente aos

finais de semana.

A atividade de Professor Tutor Presencial tem caráter temporário, sem vínculo empregatício, cuja

remuneração corresponde à Bolsa de Ensino CAPES, conforme as disposições contidas nas Leis

nº 11.273/2006 e nº 11.502/2007 e nas Resoluções nº 26/2009 – FNDE/CD e nº 08/2010 –

FNDE/CD, que estabelecem orientações e diretrizes para o desenvolvimento das atividades e

pagamento de bolsas, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil, vinculado à

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES/MEC).

3.0 DOS REQUISITOS PARA A PARTICIPAÇÃO

3.1 Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro com visto permanente;

3.2 Residir preferencialmente no Polo onde optar atuar, conforme indicado no Requerimento de

Inscrição, ou em município circunvizinho com distância máxima de 50 km. (caso do Professor Tutor

Presencial)

3.3 Ser graduado em Matemática.

3.4 Ter formação pós-graduada em Matemática ou estar vinculado a programa de pós-graduação

(Stricto Sensu), conforme Resolução n°. 26, de 05/06/09-FNDE;

3.5 Ter vínculo com serviço público Federal, Estadual ou Municipal, temporário ou efetivo, cuja

comprovação ocorrerá tão-somente mediante apresentação de contracheque, declaração ou

documento equivalente com data recente.

4.0 DAS EXIGÊNCIAS PARA INSCRIÇÃO

4.1. Preencher devidamente o Requerimento de Inscrição (Anexo 5), apresentar as seguintes

documentações originais e entregar as cópias para serem conferidas no ato da inscrição:

 Identidade e CPF;

 Currículo Lattes ou Vitae devidamente comprovados;

 Diploma de curso superior em Instituições de Ensino Superior autorizadas pelo MEC;

 Certificado de conclusão ou comprovante de matrícula de curso de pós-graduação;

 Declaração de disponibilidade de 20 (vinte horas) semanais para o desenvolvimento das

atividades (Anexo 6) e Dados Pessoais (Anexo 7);

 Comprovante de vínculo com o setor público Municipal, Estadual ou Federal. (cópia do

contracheque, declaração ou documento equivalente com data recente)

Obs.:

 Não será admitida, em nenhuma hipótese, a complementação e entrega de documentos em

data posterior ao período de inscrição.

 É de inteira responsabilidade do candidato a veracidade da documentação apresentada.

5.0 DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

5.1. A Seleção será realizada em duas etapas:

1) Prova Escrita (Eliminatória) – com questões objetivas e subjetivas, com 70% de

aproveitamento, a ser realizada no polo descrito no quadro abaixo:

POLO UAB/UFPI

ENDEREÇO

BURITI DOS LOPES

ENDEREÇO: R. PROFª MARIA DA GLÓRIA, S/N – COHAB
CEP: 64.230-000

FONES: (86) 3363-1503 / 9401-9643

 Temas da Prova Escrita:

a) Função

b) Trigonometria

c) Geometria Euclidiana

d) Cálculo Diferencial e Integral (derivação e integração)

e) Álgebra Linear (espaço vetorial, transformação linear)

f) Geometria Analítica

2) Entrevista (Classificatória) - Somente para os candidatos aprovados na Prova Escrita –

versará sobre temas relativos a modalidade EaD, experiências pedagógicas e/ou experiências

conteúdos e práticas de ensino em matemática.

3) Prova de Títulos (Classificatória), análise de currículo comprovado - feita pela comissão

de seleção;

5.2. Os títulos só serão aceitos quando se relacionarem com as áreas indicadas no item 5.1 e

serão avaliados em conformidade com o quadro de atribuição de pontos a ser aplicado pela

Comissão de Seleção instituída pelo Diretor do CEAD (Anexo 2).

5.3. A nota final do candidato consistirá no somatório das notas obtidas na Prova Escrita, na

entrevista e Prova de Títulos.

5.4. O resultado final atribuído pela comissão de Seleção é irrecorrível, salvo se em razão de erro

de pontuação dos títulos, cabendo, nesse caso ao candidato que se julgar prejudicado,

requerer revisão, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas à data da publicação do

resultado, por razões devidamente fundamentadas.

5.5. Como critérios de desempate será considerado, na sequência, ter comprovada experiência em

educação à distância e maior titulação (Doutorado, mestrado, especialização).  Persistindo o

empate prevalecerá a maior idade do candidato.

5.6. O resultado final da seleção será homologado pelo Diretor do CEAD, que fará publicar a lista

dos candidatos aprovados por ordem de classificação.

5.7. Será de inteira responsabilidade do candidato acompanhar o calendário de atividades do

processo seletivo (CRONOGRAMA), através do site http://www.cead.ufpi.br/.

6.0  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. As cópias dos documentos de inscrição serão conferidos, juntamente com os originais, pelo

agente designado ou pelo Coordenador do Polo UAB/PI.

6.2. O tutor tem como atribuição desenvolver as atividades de tutoria, conforme explicitado no

Anexo 3 e em termo de compromisso a ser assinado entre as partes quando da convocação do

candidato classificado, de acordo com o calendário acadêmico do curso, numa jornada de 20 horas

semanais de trabalho.

6.3.  Para elaboração do currículo, observar o Anexo 1 - Barema de títulos para o currículo.

6.4. O prazo de validade deste Edital será de 01 (um) ano, a contar da data de sua publicação,

podendo ser prorrogado por igual período uma única vez.

6.5 A remuneração de Tutor será em forma de bolsa de fomento paga pelo FNDE, no valor mensal

de R$765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), sendo que o seu recebimento não caracteriza

nenhum vínculo empregatício com o CEAD/UAPI/UFPI.

6.6. Caso o candidato classificado e convocado seja pós-graduando, o recebimento da bolsa só

será permitido se ele não receber nenhuma outra bolsa de fomento governamental, exceto bolsas

do CNPq e Capes que são pagas exclusivamente para alunos matriculados em Curso de Pós-

Graduação Stricto Sensu. Este disposto consta da Portaria CAPES/CNPq, nº1 de 12 de dezembro

de 2007;

6.7. O tempo de permanência do Tutor no curso será por até 4 (quatro) anos, sendo que a

remuneração dar-se-á somente quando da aplicação e desenvolvimento da(s) disciplina(s).

Todavia, poderá sofrer interrupção desde que devidamente justificada por uma das partes (Tutor /

Coordenador do Curso de Matemática – CEAD/UAB/UFPI).

6.8. Caso a Comissão de Seleção ou Coordenação do Curso identificar falsidade de documentos

ou de informações incompletas ou inverídicas, o candidato será imediatamente eliminado, mesmo

que já esteja no exercício da função;

6.9. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e Direção do CEAD.

Teresina, 14 de maio de 2014.

Prof. Dr. Gildásio Guedes Fernandes

Diretor do CEAD/UFPI

Coordenador UAB na UFPI

EDITAL  Nº   10/2014 – CEAD/UFPI

ANEXO 1 – MODELO DE CURRÍCULO

Os currículos poderão ter o formato Lattes ou Vitae, sendo que devem constar apenas os

itens relacionados abaixo (qualquer outra informação adicional a estas não será

considerada para efeitos de classificação):

1. Dados pessoais (identificação completa do candidato);

2. Formação acadêmica/Titulação;

3. Atividades científicas/artísticas/técnicas relacionada com a função (aqui podem

ser colocados artigos publicados, livros ou capítulos de livros publicados ou

apresentações de trabalhos em congressos);

4. Atuação profissional (aqui devem ser colocadas as experiências docentes do

candidato. Apenas as experiências docentes relevantes para a seleção);

5. Qualificação profissional (coloque aqui cursos na área de ensino à distância.

Apenas contam pontos cursos de qualificação na área de ensino à distância e não

contam pontos cursos apenas feitos à distância).

EDITAL  Nº   10/2014 – CEAD/UFPI

ANEXO 2 - BAREMA PARA ANÁLISE DOS CURRICULOS DA SELEÇÃO DE
PROFESSOR TUTOR

NOME DO CANDIDATO____________________________________________________ NOTA:________

Nº. INSCRIÇÃO __________________________

Barema I - Títulos

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DE PONTOS LIMITE DE PONTOS

Pós-graduação stricto sensu ( Doutorado) 10,0  10,0

Pós-graduação stricto sensu  ( Mestrado) 7,0  7,0

Pós-graduação lato sensu (c/h mínima de 360h) 3,0  3,0

Curso de Graduação 2,0  2,0

Carga horária cursada na pós-graduação stricto
sensu

1,0  5,0

Total 23,00  27,00

Observação: Para os títulos de pós-graduação na área específica a pontuação será integral (definida
no Barema 1; para títulos em áreas afins a pontuação dos títulos será metade da integral.

Barema II - Atividades científicas/artísticas/técnicas relacionada com a função

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DE PONTOS LIMITE DE PONTOS

Resumo, artigo, ensaio publicado em eventos
internacionais relacionados a educação

2,0  2,0

Resumo, artigo, ensaio publicado em eventos
nacionais relacionados a educação

1,0  1,0

Resumo, artigo, ensaio publicado em eventos
regionais relacionados a educação.

1,0  1,0

Ensaios ou artigos publicado, em revista indexada,
na área relacionados a educação (em periódico
científico)

0,5  2,0

Comunicação  em  congresso,  simpósio  ou
seminário publicada nos anais do evento

0,5  2,0

Total 5,0  8,0

Barema III -  Experiência na área objeto da seleção – por ano trabalhado

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DE PONTOS LIMITE DE PONTOS

Experiência em docência no ensino superior
presencial, inclusive.

2,0

8,0

Experiência em docência no Ensino superior aem
cursos de  modalidade a distância

2,0

8,0

Experiência em docência no Ensino Básico 1,0  3,0

Total 5,0  14,5

Barema IV -  Qualificação Profissíonal  (cursos com carga horária mínima de 30 horas)

DISCRIMINAÇÃO PONTUAÇÃO TOTAL DE PONTOS LIMITE DE PONTOS

Cursos na área de Educação e Tecnologias da
Informação e Comunicação e educação.

0.5

2,0

Cursos na área de Educação a Distância 0,5  2,0

Total 1,0  4,0

EDITAL  Nº 10/2014 – CEAD/UFPI

ANEXO 3 - ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR TUTOR

a) Tutor presencial

 Mediar comunicação de conteúdos entre o professor e os cursistas;

 Acompanhar as atividades discentes, conforme o cronograma do curso;

 Apoiar o professor da disciplina no desenvolvimento das atividades docentes;

 Manter regularidade de acesso ao AVA e dar retorno às solicitações do cursista no prazo máximo de 24 horas;

 Estabelecer contato permanente com os alunos e mediar as atividades discentes;

 Colaborar com a coordenação do curso na avaliação dos estudantes;

 Participar das atividades de capacitação e atualização promovidas pela Instituição de Ensino;

 Elaborar relatórios mensais de acompanhamento dos alunos e encaminhar à coordenação de tutoria;

 Participar do processo de avaliação da disciplina sob orientação do professor responsável;

 Apoiar operacionalmente a coordenação do curso nas atividades presenciais nos polos, em especial na

aplicação de avaliações.

b) Tutor a distância

 Postagem das atividades realizadas no polo, atualizar os alunos do calendário do módulo, da disciplina;

 Orientar os alunos quanto ao uso da plataforma moodle, visando capacitá-lo para o envio de atividades

pedagógicas;

 Orientar os estudantes nas atividades de laboratório, acompanhar as atividades na plataforma (junto com

tutores a distância).

 Fomentar atividades culturais, interdisciplinares, videoconferências, grupos de discussão presenciais e

avaliações programadas pela coordenação do curso;

 Interagir com os tutores a distância, principalmente visando troca de experiências ou resolução de algum

problema pedagógico na referida turma;

 Propor grupos de estudos, encontros para discussão de conteúdos das disciplinas do módulo;

 Aplicação de avaliação sempre que o tutor a distância – por motivo maior – esteja ausente da data estipulada

para realização da avaliação.

 Participar dos fóruns de discussão fazendo inclusive intervenções, principalmente quando da ausência de

resposta do tutor às perguntas dos estudantes;

 Informar a coordenação do curso sobre eventuais mudanças no calendário;

 Elaborar planejamento de trabalho para as atividades pedagógicas de cada disciplina;

 Ter competências e conhecimento de ferramentas, instrumentos multimídias e ambiente virtual (Internet, chat,

fórum, msn, skype e e-book.

EDITAL  Nº 10/2014 – CEAD/UFPI

ANEXO 4 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DATA EVENTO

16 a 30/05/2014

- Inscrição dos candidatos
- Horário: 8h30min às 11h30min e 14h30min às 17h30min
- Local: Polo UAB/PI.

06/06/2014

- Divulgação das inscrições homologadas - http://cead.ufpi.br/

09/06/2014

- Interposição de Recurso para os candidatos que tiveram suas inscrições

indeferidas

11/06/2014

- Resultado da interposição de recurso - http://cead.ufpi.br/

14/06/2014

- Prova objetiva
–Local: Polo UAB/PI.
- Horário: 09h às 12h

18/06/2014

- Resultado da prova objetiva/subjetiva - http://cead.ufpi.br/ e Divulgação da lista
dos candidatos para a entrevista

23/06/2014

Entrevista dos candidatos

 Local:  Sala de coordenação do curso de matemática no Centro de Educação Aberta

e a Distância-CEAD. Endereço Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro -  Sul

27/06/2014

Prova de títulos: Analise dos currículos e títulos  será feita pela comissão de seleção

30/06/2014

- Divulgação do resultado final - http://cead.ufpi.br/

http://cead.ufpi.br/

EDITAL  Nº  10/2014 – CEAD/UFPI

ANEXO 5 - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

           Ficha de inscrição nº______ (numeração a ser preenchia pela Coordenação do Polo).

Eu, _____________________________________________ residente e domiciliado (a) na

_______________________________________________________________________________

Telefones: Residencial: _______________ Celular: _____________, E- mail ________________, venho

requerer minha inscrição no Processo de Seleção para:

  (    ) Professor Tutor Presencial  para atuar no polo do município de ...........................................

  (    ) Professor Tutor a Distancia  do curso de Licenciatura em Matemática modalidade à distancia do

CEAD/UAB/UFPI.

Realizarei a Prova Escrita no Polo UAB/PI do município:

(   ) Teresina      (   ) Picos        (   ) Bom Jesus      (   ) Floriano         (   ) Piracuruca  (   ) Buriti dos Lopes

Nestes termos, peço deferimento.

Teresina, _____ de outubro de 2014.

______________________________________________
Assinatura do Candidato

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(via do candidato)

CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Inscrição nº _____________ Edital ----/2014 –CEAD/UFPI

Nome: ________________________________________________________________

____________________________, _______ de outubro de 2014

________________________________

Agente ou Membro da Comissão

EDITAL  Nº  10/2014 – CEAD/UFPI

ANEXO 6 - DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

       Teresina, ____de outubro de 2014.

À Comissão de Seleção de Professor Tutor Presencial e à Distancia do Curso de Licenciatura

em Matemática modalidade à distancia UAB/PI –UFPI,

Eu, __________________________________________________, com o objetivo de participar

do Processo de Seleção para Professor Tutor Presencial / Distância do Curso de Licenciatura

em Matemática, na Modalidade a Distancia UFPI/UAPI/UAB, declaro para os fins necessários,

que tenho disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para me dedicar à função pretendida e

viajar aos polos, quando determinado.

------------------------------------------------------------
Assinatura do candidato

EDITAL  Nº  10/2014 – CEAD/UFPI

ANEXO 7 - DADOS PESSOAIS DO CANDIDATO

POLO: .....................................................

DADOS PESSOAIS

Nome completo:

Sexo: (    ) M (    ) F

Município:  UF CEP
Telefone Residencial e Celular:

E-mail

R.G. / Orgão Expedidor / UF:

CPF

PIS/PASEP

Data de nascimento:
    /     /

UF de nascimento: País: Nacionalidade:

Quanto à habilidade de manuseio do computador (se for o caso, marque mais de uma opção):
(  ) Não estou habituado a usar o computador. (  ) Uso o Word ou outro processador de texto.
(  ) Utilizo a Internet para troca de emails. (  ) Utilizo a internet para acessar sites de
relacionamento e blogs.
(  ) Sinto-me confortável ao ler na tela do computador. (  ) Faço ou já fiz cursos/treinamentos on-
line.
(  ) Outro (favor especificar):
Quanto ao acesso:
(  ) Tenho acesso em casa (  ) Não tenho acesso

DADOS BANCARIOS

Banco

Agencia

Conta

DADOS ACADÊMICOS

Graduação: Curso:
_________________________________________________________________________
Instituição:
____________________________________________________________________________
Início: ____________________________ Término: ______________________________

Pós-graduação: (  ) Especialização. (  ) Mestrado. (  ) Doutorado

Área da Pós-graduação:

--------------------------------------------------
Assinatura do candidato